unienſ ſimilitudo de tu
le diſtendē ſorāmē ad
tri q̄v uīua tena. ob. uī
gobas. T̄dō ſequitur
illig affōi oris uteri.
ut utrīcē ob paruitates nō
foramini uteri uero h̄
agnitūdīnē uaper. en.

autez deducto impedimento sit integra nisi in bona vicina partu. vel propter mortem fetus.

Aecunqz in utero

Conclusio ypo. talis ē oēs pregnātes q̄ accipiuntur a febribus. et fortiter calefūt si ne cā manifesta. aut pariunt in tpe debito cū diffīlitate et piculo. aut abortiunt cuz perditione fetu. Eōclusio pfas. in oībus talibus fetus multo tpe molestas et mater ita vt vterqz multum debilitetur ḡ pclusio vera. tenet pñia. qr fetus et mater. aut sine aborsu possunt hāc molestiā tollerare vscz ad tempus nāle partus. aut non. Si ī ḡ abortiūt cū morte fetus. Si at possunt tūc in tpe partus et mater et fetus erunt vehementer debiles. Et per pñs ptus fiet cū periculo et cum labore. Assumpta declarabuntur in notabilibus. et similem sñiam hētis. xpi tertij cap. de causis aborsus. Nota ḡ primo q̄ illici dicunt accipi a febribus que intense febriunt. iu dicta in illo affō. 34°. quarte p̄ticule. s̄ia febre habito. No. fo q̄ p cām manifestā hic intelligitur cā primitua. nā calefacte fortiter et febientes a p̄mitua cā multoties paucō tpe hoc patiunt remota primitua cā. puta cū se. est effimera. tō de illis nō itaverificat s̄z q̄ febriunt non a cā primitua. et calefunt fortiter. tūc oīz cām magis esse fixā et plūrīmū. imo quasi sp̄ humor putredinē. et qr ab hac non tam faciliter absoluunt. oīz magis debilitari fetu et matrē. et tō de istis spāliter dixi. 3° no. q̄ difficulter generare est generare cū grauebus accidibus et cū magno conatu. et hoc f̄z q̄ ab auct. sumitur. xxi. tertij cap. de difficultate ptus. sumis q̄hōz ex cā extirseca. et hoc dividit in tres manieres cā tuz. qr aut sunt cāc ex parte matris. qr s̄. debilis d̄licata impatiens. multuz pinguis apāta in aliquo mēbro. et sicut in matrice v̄l v̄tre. vel anō. vel alio loco. aut ex pte forme qr nimis grossa. aut dura ad frāgēndū. aut nimis laxa. vnde cito frāgit. itavt aqua infatis nimis cito expellas. et aut ex pte insatis. qr sit nimis debilis. aut nimis magn. aut grossus. aut nimis grossū caput. vel aliquid mēbrum habens. aut sit monstruosus. aut cū duobus capiibus. Et ego vidi pme rusticam vna que non potuit pere in hora ptus et mortuo fetu. illa robusta exercebat opa sanor. et inde ad sex menses accidit sibylcus in sumine. et tāgebant ossa fetus ampliato ḡ foramine p manus cyrugici extracta fuerunt duo crura. et vna spina dorsi. et ossa duorū erurium et duorū brachiorū. et mulier post quasdā dies mortua ē. et ita q̄ imaginatus suz infantē hēre duo capita. Q̄hōz et ex malo situ ingrediendo vt qui cum manu pcedūt vel alio nō lateraliter. hic ḡ yp. quē dā modum difficultatē ex pte obilitatis fetus et matris tetigit. 4° no. q̄ qui pregnātes febriunt sine cā primitua. vt plurimū cā sunt humores. et tō oīz regere ad sanādū regimine putridaz cū dieta. et evacuatiōe. Modo hic nō possunt fieri i pregnāte. p. nō possit abstinere qr fetus fame piret. fo nō possunt bene purgari. ppter cām dictā. p. affō 4°.

p̄ticule. et tō dū durat febris. et p pñs vt plurimū fetus perit. Si at fetus durat vscz ad horas ptus. tūc et mater et fetus erūt debiles. Et tō ptus fit cū difficultate. et fetus vt plurimum ad lucem expositus non potest tollerare mutationē tātā et perit. et tō pariunt et piculose p fetu. et qñqz piculose p se. Et tūrides q̄ qñqz accidit p̄trariuz. Et ego plures vidi q̄ peperierūt et virūt natus et sanus. Solet at hic queri vtrū a febre. vel frigiditate magis p̄tingat aborsus. et cōstat q̄ sepius a febre et veris mile est q̄ si tātū infrigidaret fetus preternām q̄ tum calefit in se. q̄ p̄clitare magis. Iñ maiorē gradū frigiditatē homo posset tollerare stāte vita sup̄ p̄pamentū q̄ caliditatē. Et disputauit cōtra modernos in fo tegni. et prima p̄mī. in ca. de comunib. Si vero queratur q̄ cause sunt piculostiores vel p̄mitiue. vel corporee ad aborsum. Dicif in viroqz genere sunt aliique piculostissime ad subitā mortē vt pñ. s̄z si equalis calor ē a primitua cā nō est vt plurimum piculosus. qr p̄t cūtus remoueri. vt plurimum q̄ a corporeo.

Quibusdaꝝ pregnantibus.

Gal. in p̄mēto primo. assignat causam nō manifestā se. in pregnātibus. fo verificat fam ptem dissūcti. 3° p̄mā. ibi fa. et sine dubio. 3° ibi. Aut tñ ifurmas. De prima dicit q̄ qbusdā pregnātibus in p̄ceptiōe. i. in tpe p̄ceptiōis colligunt humores pp̄t. quos eis sit se. fortissima. Et no. q̄ ista qñqz sūt ex residuo mēstruoz que retinenſ qñqz ex alia cāputa mala p̄plexiōe alicuius morbi. aut malo regimine. De fa dicit q̄ ista febris sine dubio ē cā aborsiendi. i. factua aborsus. et rō. qr dato etiā q̄ alii se. molestaret. qr aut vere interpollaret. aut hēret tempore p̄portionalem. et hoc secundum humores. tñ redit postea. qr humor non ē purgatus. et tō nō euadūt fm q̄ oīz. Et cā nō purgādi ē. qr medici nō possunt bene medicari cum euacuātibus. neqz dicere bene. vt oīz pro febre. qr ille sunt grauide et se. semper redit fatigans eas tempore tonus grauitatis. i. p̄regnationis. aut semper magne partis. et tō fetus non potens ferre passionem matrē peribit. et si supple abortiunt periclitant fetum. De tertia parte dicit q̄ pōt esse quod permanebit ita cuz febre matrix sed debilis dūti materia materna. i. sanguis matris ipsum nutritendo sustinebit. et mater etiam ita sit debilis que matres. ideo i isto casu difficulter et periculose generant. qr cum in partu sit oportunum. et matrem. et puerum esse foriciter q̄ est debilis. et non oportet h̄ disputare continuaſ qr oppositū dictoz affōz multotiens p̄tingit. s̄z si dicta sunt vt plurimum vera.

A fluru muliebri spasim. et al. de sectio superueniens maluz. Iste affō rismus satis notus ē ex illo affō pcedēte sanguine multo fluente. et tō non labore.

Non tamen in omni. Gal. i. bec

commento primo declarat. ð quo fluxu sit spasm⁹ secundo de qua animi defectione. in tertia dat causam qđ spasmus est malum signum in fluxu menses. qđ menstruorum. ibi secunda. Defectione vero animi. ibi tertia. et spasmus. et partes patent tc.

Enstruis plurimis ⁵⁷ ⁷⁸

^m **D**uas hic conclusiones ypo. ponit. secunda ibi. Et non venientibus. Prima ē menstruis plurimis venientibus accidunt egreditur dines. probatur plurimis menstruis venientibus evanescunt humores naturales et spiritus necessarij ad conservationes sanitatis. ḡ tc. Psequētia cum antecedente circa litteram videbuntur. Et non venientibus. Secunda conclusio. Adestrūtis non venientibus a matrice accidunt egreditur dipes. probatur eis non venientibus retinentur superfluitates nocie et qđ eis non venientibus accidunt egreditur dipes. et ego statim antecedens et consequēs declarabo. Circa primam conclusionem nota prīo quid sit menstruum et in qua etate. et cū qbus inveniatur. secundū naturam prodeat. et quō qñq̄ p̄t naturam et dictis in assō. 28. huius particule. 2° no. qđ menstrua possunt dici plura. aut respectu tē peratorum. aut respectu quantitatis mulieris cui accidunt. et hic intelliguntur plura respectu quantitatis debite mulieri a qua prodeunt et non debet produci. aut qđ in pluri quantitate fluunt qđ debent. et hoc modo s̄o intelligitur hic. Constat at qđ in muliere multum sanguinea maior prodit quantitas qđ in tēperata. et tñ nō oꝝ qđ accidunt aliae egreditur dipes. et si in vna vel de sicca vel pauci sanguis exirent in tanta quantitate in quanta egrediunt i temperata essent plura oportuno. Nota 3° qđ q̄ hoc modo exirent plus debito tunc de sanguine et de humoribus bonis et de spiritu a corpore egreditur quod non oꝝ egredi. Imo istud cuius retentio est necessaria. et sō corpus paratur ad casum i egreditur dipes que sunt propter nimiam evacuationes.

4° no. qđ ista p̄clusio p̄t dupliciter intelligi uno modo qđ menstruis pluribus superuentibus accidunt egreditur dipes que sunt ppter hunc fluxum nimium. et ad hunc sensum pcedit gal. in pmento s̄o p̄t intelligi qđ accidunt egreditur dipes qđ sunt ex cā plurimi fluxus. et hoc l̄ sit vix tñ nō ē ita ad menem gal. 5° no. qđ accidere egreditur dipes pluribus menstruis venientibus qđ sunt ppter nimis fluxaz non est necessarium s̄z stat qđ accidant sole neutrallitates. Et ideo ad verificandum assō per egreditur dipes oꝝ intelligere dispōnes pternām. qđ egrotationes egreditur dipes aut neutralitatun. vel intelligitur qđ tales cursus menstruorum sunt cātūr egreditur dipes l̄z descō non causent. 6° no. qđ egreditur dipes que per se sequuntur ad nimium fluxum mestruorum sunt egreditur dipes de inanitione sicut euacuatio receptaculorum. et post infrigidatio et exicationis autem contingit qđ fiant egreditur dipes de repletione ut p̄mo digestiua debilitata generantur ex cibis malis humores ut aqua vel flegma cruduz. et

ego p̄resvidi ex hac via fieri. cacethicas. aut ydroicas. S̄z circa secundam conclusionem nota primo qđ non superuenire intelligitur in illis in quibus deberent superuenire deducto impedimento ut positis cum debita etate et cum debitis circūstātijs. 2° no. qđ cause retentionis. aut nimie evacuationis mestruoz sumuntur. aut a causis primitiuis ut a dispōne humoz. aut a dispōne toll' aut a dispōne matricis. et similiter dicendū ē de causis fluxus nimis. nā a medicina potata p̄t fieri retentio. et aliqua fluxus. et ppter latitudinē venaz et ppter calidā et humidam et ppter sanguinis subtilitatez et ppter aperturam orificioz venaz nimis continet fluxere. et ex oppositis causis paraz. et qualitercū qđ non veniunt in tēpe quo debent venire h̄z affō veritatem. 3° no. qđ egreditur dipes que accidunt retentione menstruoz sunt fere oēs modi matris. s̄iue in toto s̄iue in partibus membra ut febres apāta dolores. Cum enim omnes humores s̄m spēm p̄ternāz retineantur probante fluxu debito constat qđ ab omni potest egritudo cōtigere. et sic in quolibet membro retineri vel ad ips̄ demandari. possunt etiam per accidens egreditur dipes de inanitione inde contingere ut debilitata digestiua aut superuentiente p̄tisi et casibus similib⁹

Ultimo no. qđ licet a pluribus causis posset contingere retentio menstruorum. tñ qđ plures contigit qđ retineantur ex causa matricis. iō ypo. dixit et non venientibus a matrice addendo istam partez secunde conclusioni quaz non addit prime. et hoc secundum marsilium in commento ibi tñ aliā causam dicam tc.

Quidam medici arb̄trans ⁵⁷ ⁷⁸ ^m primo ponit et improbat vnam falsaz opinionem circa afforsimum. secundo verificat afforsimum. ibi secunda. Cum autem. Ne prima dicit quosdam putauisse morbos nisi de habundantia humorum. Sed ypo. dicit contrarium non solum in multisibus sed in marsibus nasci morbum de humorum paucitate. qđ alii per hoc complexio sui corporis obsecatur. aliquando refrigeratur. aliquando patet vtrumq; Item ēt dicit qđ omnis mala complexio nocitura bone actioni nascitur de morboz generibus. idest ex genere morborum cum sit dispositio ledens operationes per se immediate et sensibiliter in corpore humano. Cum autem. verificat et primo mouet vnum dubium dando modum solutionis. s̄o modo exeq;. 3° verificat affōm ex dictis. 4° r̄uidet dubio. fa ibi. Alfi ḡ. tertia ibi. Quodl̄z at horz. ibi 4°. Bene at dixit. Ne prima dicit cū ypo. in prima conclusiōe affōl. vbi dixit. qđ mestruis pluribus venientibus accidunt egreditur dipes. et in ista parte non addit in matrice. In fa vno parte dixit si venientibus a matrice. Querendum est vix ista pars a matrice debeat referri ad ambas conclusiones aut ad secundā tm̄ et subdit qđ hoc nos nō possumus investigare nisi consideremus causas multitudinis et paucitatis menstruoz. Et dicit p̄mo qđ

menstrua sunt plurima. aut ppter largam apertio nem venarum venientium ad vulvam. aut qz sa guis est calidior debito. aut qz est subtilior. aut qz totum corpus est mutatus in malas qualitates qz grauatur sanguine. aut qz supposito qz sanguis si sit male qualitatis. qz nimil abundat in quato et grauat unde propellitur ad venas matricis si videntur morbi gigni cum ad quolibet membra deducantur humores mali. et iste sunt cae abundantie menstruorum. fo quo ad hanc partem dicit qz cae paruitatis corundez. qz aut sunt pauca ex clausione attenuatoria vel constipatione. qz opulatione coartatoria venarum matricis. aut ex sanguinis grossicie vel frigiditate. aut ex fortitudine venarum venientium ad vulvam non recipientium sanguinem menstrualem. Quodlibet autem. verificat assom et dicit qz unum quodqz hoc. i. unaqueqz hanc caru cuz sic accidunt egreditudines saltem post longum tps sue perseverantie. s. aut erisipile vel scleriosis. aut flegmon seu cancer. Et hoc potest intelligi. qz retento sanguine in eius venis fm varietatem sue qualitatis. aut humoris secum commixti in matrice sunt ut plurimum talia apata. et hoc modo intelligendo insert in quarta parte qz bene dicit venientibus a matrice. scilicet in matrice accidunt egreditudines. qz non oportet ita fieri in matrice et fluere nimio. et ideo soli secunde parti est additum. vt si non referatur licet quodlibet hoc ad causas refectionis tm. sed ad causas viriusqz dicunt. tunc vides mihi qz 4. pars que incipit ibi. bene g dixit hoc modo. qz g ypo. dixit bene non venientibus a matrice accidunt egreditudines. ita supple. vt pars illa a matrice viri parti referat. nam aliter non videatur qn eque bene principaliter possit fieri nimius fluxus menstruorum ex causa matricis sicut nimia retentio. Huius autem hic moueri solita puta qui morbi ex fluxu nimio. et qz ex defectu et viru similes morbi ab viri possunt evenire. et qz sint deterioris patent ex notatis si intelligantur dicta in prima particula in illo afflissimo. s. quanto intensusbus dieis peccant egrotantes.

A anno flegmonem

pli assō ypo. intendit tres conclusiones. scđam ponit ibi. in epate. tertiam ibi. in renibus. prima ē 2° ista. patienti flegmonez i anno aut in matrice superuenit stranguria. probat sic. patienti flegmonem in locis predictis p̄primis vesica. vt multam quantitatem vrine simul tenere si possit. g cogit pax et sepe mingere. Et p̄ p̄sib⁹ sibi superuenit stranguria cu stranguaria non sit nisi parua et frequens iactura. 2. 2° patienti flegmonē in epate nervi stomaci stimulans ad excusū rē nocium. vel sicut noctuam. g superuenit singult⁹ patet p̄ua. ex distillatione singultus supra posita. et ass⁹ probabis statim. 3. 2° habenti sanies in re nibus superuenit stranguria. probat. in isto a renibus frequenter mittit mala mā stimulans ad vesicam. g et frequenter et pax provice mingit. Et per

psequens patiuntur stranguriā. p̄ia p̄z ut supra et assumptum declarabitur in notatis. Et similem sententiam quo ad primaz et terriam conclusionē habetis. i 9. tertij ca. de distillatione vrine et quo ad secundam partem. i 4. tertij ca. de signis apatum epatis. Nota. in primo circa primam conclusionem qz per annum quandoqz intelligimus rectis intestinum qz est ultimum ad exitum. quandoqz ac sumitur pro extremitate butus recti intestini et colligatis et vocatur futeri. et hoc secundo modo sumitur. i 7. tertij. Sed hic maxime sumitur primo modo et ad hunc sensum dicit auct. loco allegato. i 9. tertij aut propter apostema in intestino recto. 2° no. qz hoc intestinuz est immediate sub vesica et tangit eam. et cum ea et collo suo est multuz colligata. Ex quo patet qz existente apostemate magno in ducto intestino comprimitur vesica et compressa mala tantumqz vitatem vrine retinere non potest imo cogitur paulatim mingere. Nota tertio. qz flegmon quandoqz dicitur de omni apostemate ut a Joannitio. quandoqz de omni calido. quandoqz de solo sanguine ovt patet ex auct. tertia. quarti. hic sumit large. Nota quanto ex gal. in commento ypo. quando dicit unam egreditudinem nasci intelligit qz nascitur ex illa aut ad eam sequatur duz est magna. etiam ideo sensus conclusionis est qz intestino recto paciente magnum apostema. paruum enim qzqz non comprimit et necessario stranguria sequatur. et idem intelligatis in omnibus illis conclusionibus. Quo ad secundam partem prime conclusionis. nota primo qz matrix ponitur iuxta vesicam in medio intervesicata et intestinum rectum. sed fundus matricis est altior fundo vesice collum vero eius coniungitur cum vesice collo. et pars que est versus os matricis cum corpore vessice. Ex quo patet qz ex apostemate matricis circa partes ori vicinas comprimitur vesica. ex apostematis autem in fundo existentibus non comprimitur. sed si magna sint. intelligit gal. in commento utroqz loco comprimitur. Nota tamen secundo et partium etiam prime conclusionis quod si scut experientia docet. qz eorum que transiunt per mieri subtilis pars penetrat in canam pulmonis propter vicinitatem illorum que sunt in submatrix vel intestini sumi comunicantur corpori vesice. Et ideo acuta existente materia apostematis talium locorum contingit qz vesica stimulatur ad emitendum vrinam propter sumos. et subtiles partes sibi communicatas mordicantes. et sic stranguria semper duabus de causis accideret ex tali apostemate. s. compressione et mordicatione. Circa tertiam conclusionem nota qz sanie existente in renibus ipsa descendit cum vrina ad vesicam et obuiat corpori eius. et ideo cum sit viciosa et corosiva stimulat vesicam ad expulsionem. et cogit mingere etiam paucā existente vrina. et hoc modo fit stranguria et maxime quando sanies est multum mala. Ego sit testor plures vidisse mingentes oī die saniez a renibus in quibus nō siebat stranguria. neqz

Particula

*dignitatem
stranguria*
fimisaa dicta ardor in mingendo. s; cū fuerit sanies acuta & corpora colerica. & malis humoribus abundantia ēt in principio mingendo saniem patiebant aliquid ardoris in processu at siue sanies fuerit bona siue fuerit mala. tādē vidi q; puerū ad excoriationē i collo vesice & ad stranguriā. q; paulatim primo impressit sanies in transitu tandem excoria uit. Quantū ad has p̄clusiōes no. q; stranguria sumis q̄siq; p defectu vrinandi. & hoc modo videlicet gal. sūp̄isse in p̄mento affōi. qbus in vrina lūida. qñq; p frequenti & parua mictura sicut in cōmento huiusmodi & vtroq; modo pōt affō verificari.

2° no. stranguriā vtrāq; qñq; ēē cū difficultate mingendi. q; cū forti conatu imo fortiori q; ad tātū mictū proportionat & q;dam ēē cū dolore & difficultate. licet videas posse fieri ex apātibus diuersis sine dolore & sine difficultate. tū ut plurimum ad has casas seq̄ cū dolore & difficultate. Circa fam p̄clusionei principalem nota q; apāta in partibus epatis q;dam sit in gilbo. q;dam in concavo. qda; occupant vtrāq;. & qñ apostema est in gilbo nisi sit magnū non oportet causari singultū vt p; i 4. tertij cap. de apostematum signis in epate. & a galieno in commento. sed in concavo etiā nisi sit magnū raro sit singultus. q; non multis communica epar stomacho magis tñ valde ex apostemate in concavo accidit singultus q; in gilbo q; pars concava etiam vicinior est stomacho. 2° nota. duobus modis causari singultum ex tali apostemate. uno modo propter malam materiam transmissam ad stomachum mordicantez. Alio modo propter compressionem sui grauitate. sed mala materia mordicans potest qñq; vomitū causare. qñq; singultum qñq; fastidiu. fm varietatem modi sui. & modo stādi in stomacho aut insibita. aut natando. & fm mētem gal. Aliq; tñ volūt q; propter colligatiā que est inter epar & stomachum mediante neruo valde paruo accidit neruos stomachi cotrahi. oportet q; si at nisi sit magnū apostema.

Stranguria est parua &c.

Bal. in commento primo declarat qd sit stranguria & causas eius magis occurrentes. secundo versificat primam & tertiam conclusionem. tertio verificat secundam. ibi secunda. Et bene dixit. ibi tercia. Ego autem. Be prima dicit q; stranguria est parua. & sepiissima minctura & supplendum est coactanam siq; sepiissime mingeret. voluntarie & parum eo existente sano & fieri potest non diceremus esse ibi stranguriā. sed tunc dicimus cum abstinere nō potest. & addit q; causa ē aut acuitas vrine. aut debilitas cōtentiae in vesica est. aut mala complexisio aut apostema. aut supple aliquid proportionale sicut compressio a mola vel lapide vel vlcus. s; causa acuitatis vrine est. q; a colamēto renūm. q; patiuntur renes receptionem humorum acutiorū aut q; ipsi faciunt sanguinem vel aliquod acutuz quod a renibus ad vesicam mandatur & facit vrinam acutam. & hoc est clarum cum aquositas nō

sit acuta nisi ex aliquis rei mixtione. Be secunda parte dicit q; ypo. bene dixit stranguriā fieri flegmone existente in anovel in matrice. quia istis membris vesica colligatur. vnde compatit eis supple modo dicto supra in affōi expofitiōe. sed de renibus etiam vere supra dixit. q; cum in eis etiam congregabitur materia putrida. necesse est ut effluat per vesicam supple quando terminus debet ēē bonus. scilicet quando apostema renūm aperitur ad exteriora est mala terminatio vt. i 8. tertij. & q; effluat per vesicam pungit eam & cogit & commouet vt expellat saniem paulatim & frequenter. S; ex apostemate in ano patitur vesica q; comprimit & ideo q; vicinatur anus & vesica necesse est vessicaz ex hac vicinitate pati. & ita est supple de matrice. Be tertia parte dicit q; ipse alibi dixit q; cum ypo. dixit passionem aut presentem aut futurā aliud est positum in ultimitate. & de hoc intelligit q; asserit singultum prouenire ex apostemate epatis q; cum nerui epatis & stomaci sint colligati necesse est alterum alteri compati presertim cum apostema sit magnum in epate. Circa tres partes de stranguria queruntur tria probleumata. primo propter quid est q; intestino recto existente pleno secum non sit stranguria sed bene propter eius apostema cum multo magis ingrossetur. & per consequens comprimat vesicam magis q; ex apostemate. Ad hoc respondetur q; quandoq; ex multa fece dura in dicto intestino sit stranguria imo multotiens. sed q; plerunq; quādo sex illuc ducta perlitur cito. ideo non percipitur. Dicit secundo q; nō similiter sit stranguria ex secum multitudine sicut ex apostemate. q; intestino sano existente potest cōprimi sine dolore eius. & ideo vesica suam seruans latitudinem potest ipsum cōprimere sed quādo est apostemati cōpressum ooleret. & ideo vesica si ita se latifiscat recte sicut apostemate existente in loco vicino pectori non dilatatur pectus vt patet secundo pronostico cōmēto quinto. & per hoc p; solutio probleumatis secundi quare ex pregnatione in qua multo magis tumet matrix q; ex apostemate. tamen non accedit stranguria. Dico primo q; vidi plures pregnantes non potentes continēti vrinam & parum & sepe migere. & ita aliquas molam patientes. dicitur. secundo q; causa est similius supradicte. & tertio potest dici q; in pregnatione repletio sit prope fundum & in concavo matricis alter in apostemate. Tertium probleuma propter quid sanies habentes in vesica non patiunt stranguriā sed bene habentes in renibus. Et respondeat hic. Marsilius & Jacobus imitator eius q; cū est q; sanies vesice est minus acuta. Ego at dico multos pauciores vidisse cum sanie ex vesica siue stranguria q; cū sanie ex renibus nec memini quē q; multam saniem. & a vesica mingentem sine stranguria sed derenibus multos. preterea multo magis putrida ē sanies ex vesica q; ex renibus vt plurimum & ideo vt plurimum acutior cum putredo

sit calor preternā vel saltem ipsum ut taliter cōcetur. dico ḡ pbleuma s̄m. t̄ ypo. tacuisse de sanie vesice tanq̄ multa nota. 4^m probleuma cū apōstema in fundo stomaci faciat compressionē q̄i est in epate. sicut in ore. q̄ non ita irritat ad fluxū. t̄ facit fluxū sicut singultus. Et quod respōdet dicti viri q̄ aliqui ex tali apāte fit fluxus. s̄ si nō sit sicut singultus est q̄ os stomachi est magis sensibile. Et ideo magis sit nocturnum i ore stomachi vbi sit singultus. vel secundo q̄ cū apāte epatis sit attractio ad epar. Ad hī aut̄ videt q̄ illō q̄ p̄cipit ut nocturnū t̄ res comprimens t̄ ad illam repellendam q̄i est epar mouet stomachus ad singulum excutientem rem extrinsecam a se. non sic aut̄ mouetur ex illo ad fluxum vel vomitum faciendum. n̄isi aut̄ ppter materias transmissas. aut quando cibum cōpressum retinere non potest tc. 60

Alier si non accepit tc.

m Conclusio afforisimi talis est. Adulterez que nunq̄ sunt impregnata bene circumdatam pannis t̄ deorsum per vulnū fumigataz percipere odorem vel saporem fumigij venientis ad os vel ad nares significat ipsaz esse secundabilem. Et per psequens q̄ si non generat hoc non ē ex sui defectu sed viri. Conclusio probatur. talis pceptio odoris vel saporis significat defectum opilationum t̄ super abundantiarum malarum materierum ex quibus vt plurimum prohibetur secunditas. ergo significat ipsam secundabilem consequentia clara. t̄ assumptuz circa litterā ostē detur. Et similem sententiam habemus. xxii. tertij ca. de signis sterilitatis t̄ serapi. quinto brenslarij. vbi presentem allegat. t̄ suo modo verificat afforisum. Circa tñ afforisum nota primo q̄ licet multe sint cause sterilitatis vt patebit paulo post i afforisimis sequentibus. tamen vt plurimum mulier est sterilis propter opilationem venarum matricis. vnde menstruū conueniens non defertur ad matricem. aut propter presentiam malarum materierum que in matrice multiplicantur earuzq̄ necessario corrupti sunt sperma. aut faciunt ipsum labi. t̄ non tempore debito in matrice permanere.

2^o no. q̄ quando sumus percipitur per vulnū rei habentis odorem t̄ saporem acutum si matrix non sit multum densa t̄ vena stricte. aut non habet excessiā compassionem corrupti saporem vel sumi odorem. aut nō sint ibi humiditates opilantes vias per quas sumus debet transire ad os t̄ nares aut corrupti sumi odores t̄ sapores tunc transit sumus cum odore suo ad os t̄ ad nares. t̄ per experientiam est probatum. S̄ istis vel aliquo istorum est prohibitus transitus sumi cum suo odore vel sapore aut etiam transitus impeditur omnino t̄ ex hoc patet. q̄ quādo per h̄ic moduz transiendi per corpus transire sumos cū sapore t̄ odore in naribus significatur carentia omnium causarum dictarū sed cum mulier caret dicitur dispōnsibus vt plurimuz est secundabilis q̄

iste sunt cause sterilitatis. ḡ talis perceptio odoris t̄ saporis est signum fecunditatis mulieris t̄ sic apparet afforisimi verificatio. Nota tertio. q̄ dixit contegens eam pannis ad fugiendum errorem q̄ posset contingere. nam posset fumus per altam viam transire ad os t̄ ad nares t̄ essemus ambigui in significando. quidam aut̄ dicunt q̄ hec tectura facit fumum melius colligi. t̄ ad interiora corporis penetrare. Nota quarto. q̄ dicit si non accepterit in vtero. t̄ hoc est q̄ si acceperit iam vt plurimum scitur q̄ defectus non est ex ea. vel secundo hoc dicit q̄ fumigatio in pregnantē nō transit. q̄ propter conceptum matricis est clausa. t̄ nō pene trahit fumus. t̄ ideo hoc signum in muliere significat pregnationem. Nota quinto. q̄ quedam aliae possunt esse cause impeditiue pregnationis ut proprietas vel complexio insequens materiam vel defectus in principali membro. t̄ ideo hoc signum n̄ est necessarie veritatis sed est verum vt in plurib⁹ ab aliis. Nota sexto non solum per fumigationez sed p̄ suppositionem rei odorante ut alei vel aristologie. nota hoc idem posse significari ut dicitur. xxi. tertij. c°. allegato. t̄ p̄ voluit q̄ illa p̄ ista cognoscāt.

Ex hoc quod dixit. Incommētando afforisum. primo ostendit qualis fumigatio est facienda ad experiendum afforisum. secundo verificat conclusionem afforisimi. Tertio dat utilitez eius. 4^m excusat se a p̄tractiōe quorūdā. ibi fa. a qb⁹ tñ. ibi 3^m quod non per se. ibi quarta. Plato. De prima dicit. q̄ debemus intelligere mulierem debere fumigari cum optimis fumigis calidis t̄ siccis sicut thure mirra storace t̄ similib⁹ odoriferis quorum fumus peruenit ad os t̄ nares alio deducto impedimento. nam alia. t̄ si non sentiatur odor eorum non est mirum etiā inferenda q̄ non habent tantam virtutem. De secunda. dicit q̄ quando ab istis fumigatis nō sentiuntur odor in naribus significatur q̄ matrix est perfecte. i. integrata. t̄ hoc existente. mulier nō potest generare. De tercia parte dicit h̄ q̄ ypo. h̄ innuit qđam ponderosum iuuamentum. Nam multi homines t̄ precipue nobiliores cum non habent filios ex una uxore volunt scire vtrum sint habituri ex ea. q̄ si ex ea habere non possent separarentur ab ea vt ab alia haberent filios. qui heredes essent suorum honorum. De quarta parte dicit q̄ plato in libro ad titum tetigit artificia ad generandū q̄ hic ipse non vult prelibare. sed potius vult hic exponere omnes istos afforismos qui sunt de matrice quare tc. 60

Alieri in utero tc. Coclusio ē. si mulieri pregnanti exeat mensura impossibile est fetus esse sanus. p̄bas impossibile ē fetus ēē sani q̄i modicū h̄z nutrimentū s̄ ex unibus menstruis a pregnantē fetus modicum h̄z nutrimentū. ḡ tc p̄ha tenet. t̄ assū circa litterā declarabis. Et simile s̄niā habet. xxii. tertij. ca. de

signis debilitatis fetus. Nota 3^o q̄ nomē purgationis p̄prie dicit de evacuatione alterō humoroꝝ a sanguine & cum medicina solutiua sed h̄a p̄pria q̄ si de mulieribꝫ loquimur. per purgationes intelligimus menstruum sanguineꝝ. q̄ per illius expulsiōnem. mulieres non solum sanguinem sed et̄ alios humores emittunt a quibus purgantur.

2^o nota q̄ istas purgationes exire potest esse dupliciter. aut enim in quantitate & maior sicut ante pregnationem aut parum vel raro. & aſſo. maxime verificatur quādo in quantitate egrediuntur naz qui in pauca quantitate egrediuntur stat fetum eē sanum. 3^o no. q̄ q̄ egrediuntur in tali quantitate significatur q̄ fetui subtrahitur debitum nutrimentum cum ex sanguine qui in tempore pregnationis retinetur nutritri debeat. ideo fetus debito caret nutrimento. & per p̄fis est eger. 4^o nota. q̄ egritudo fetū aut est mala cōplexio. aut mala p̄pō aut solutio p̄tinuitatis. nam possibile est feum p̄mo nīmīz impleri aut viscōlis humoribꝫ. vnde fiunt in eo op̄ilatiōnes. aut debilitatis attractiua. & sic sanguis emittitur. & potest contingere q̄ ex entibus purgatiōnibꝫ fetus desiccetur aut infigidetur propter nutrimenti paucitatem. varijs igit modis possunt esse cause egritudinis fetus. 5^o nō q̄ non solum menstruis multum venientibus sed propter altam omnem immoderatam purgationē mulieris contingit fetus egrotare. sed q̄ magis ex sanguine accidit. ideo de eo tetigit ypo. Ultimo no. quosdaz esse casus in quibus possibile est purgari per menstrua & fetus sanū etiā si sunt mulie quantitatibꝫ in vice vna. vt q̄ multus sanguis abundat in muliere vel ex regimine vel alto modo. iō intelligitur aſſoꝫ vt in pluribus.

In purgatiōe hac intēdit

Gal. in commento primo līmitat aſſōm. fo ponit vnde egrediantur menstrua a pregnatiibꝫ. 5^o verificat aſſōm. ibi fa. Ego āt. ibi tertia. Lūz igitur. De prima dicit q̄ per purgationem intelligit ypo. in aſſo. menstrua venientia in tempore & in quantitate sicut ante purgationem super diminutionē & ex isto significatur defectio fetus. sed si raro aut paꝫ. aut semel exēunt non oportet fetus infirmari.

Ego autem. facit q̄ dictum est dicens q̄ ipse arbitratur menstrua impregnate egredi per venas que veniunt ad collum matricis tantum. q̄ secundina est suspensa orbus venarum que sunt in cōcauōnde sequitur q̄ nihil egreditur. ab illis de me struis. Lūz igitur. facit quod dictum est dicens q̄ cuꝫ exēant menstrua aliunde q̄ per venas que veniunt ad cōcauū matricis & fetus sequitur q̄ non veniunt supple ut opotet ad fetus nutrēdū per venas concavū matricis. necessario fetus v̄po te cui nutrimenti deficit. Tu tñ no. q̄ dicit ga. q̄ sanguis menstruus egreditur p̄ venas collis matricis q̄ ora venarum cuncavū sunt obturata. qui ab illis suspendatur secundina esse ambiguum. naz potest fieri super impregnatio vt notatur quo

tidiā experientia. ideo non omnia ora matricis sunt occupata in suspendendo primum fetum & restant multa orificia a quibus nihil suspenditur preterea quando tantum in vna celula fit concepcionis non sunt ab orificiis omnibus suspense secundine sed multo tēns in vna parte tantum est facta concepcionis. ḡ tc. & iō gal. si affirmauit s̄z vīcē estimo.

In mulieri purgatiōes

Zalis est p̄clusio defectus menstruorū cum abominatione cibī & anxietate & defectione animi non precedentibus sebre vel frigore significat. s. mulierem esse pregnantem. Conclusio probat. q̄ hec significant menstrua deficere solum ex causa pregnationis. ḡ tc. Antecedens i nota habebitis. Et similem sententiam habetis. xxi. tertij cap. de signis in pregnationis. Circa asforismum nota primo q̄ menstrua qui retainētur sine causa manifesta ut plurimum retainētur propter conceptionem. Ideo ypo. ad excludendum causas retentionis manifestas aut prohibitionis fluxus menstruorum dixit neq̄ frigore neq̄ se. superueniente. nec semper existente alia causa manifesta prohibitionis. sicut esset multa euacuatio sanguinis aut ventris fluxus tc. 2^o nota. q̄ q̄ menstrua retainētur ex causis pregnationis separatur sanguis menstruus ita q̄ pars prior & melior est illa que vadit ad fetus nutriendum. relique autē partes remanent in venis matris vicinis. & per consequens stomaci & remanēt magis male. q̄ separata est pars melior. & hinc est q̄ ex illarum retentione ut plurimum ex cā pregnationis accidit magis abominationes & anxietates & defectiones q̄ ad lyptoniā ducētur q̄ in illis q̄ carent emissione menstruorum ex alia causa. & hoc est q̄ ypo. dicit q̄ ad significandum mulierem esse pregnantem oportet coniungi defectus fluxus menstruorum sine manifesta cā. & ad hoc q̄ habeant abominationes & anxietates sunt q̄ ut plurimum cum ista coniunguntur retainētur menstrua ppter pregnationem & sic patet verificatio aſſōl. Nota 3^o q̄ p̄ anxietates intelligimus nōcumentum in anhelitu vnde oportet q̄ multum trahatur. & per defecções intelligimus leues mot̄ ad sincopī. & per abominationes odium cibī. No. tñ 4^o. q̄ quādoq̄ contingit menstrua retineri ex alia causa & tunc ēt plungi abominationes tc. hic posita. & iō aſſōꝫ n̄ est semper verus sed ut plurimum.

Instud tantum de illis.

Com. in tres partes diuiditur. In prima aſſo. restringit. In fa. v̄ficas. In tertia q̄ nō est sp̄ bus osidit. abi secunda. q̄ ex alia. Ibi 3^o. Que tñ. De prima dicit q̄ istud verificatur tantum de illis mulieribus que ex consuetudine habent fluxum menstruorum ordinate & in quibus veniunt sine impedimento. q̄ si subito & sine manifesta causa constringuntur significam̄ pregnationē. De fa pre dicit q̄ sup̄ ypo. hanc restrictionem auctorizauit. i. sua aucto-

tate p̄firmavit q̄ conditiones quas posuit nos de bere perpendere q̄n subdit per abominationem angustiam defectuaz t̄ menstruoz cessationez q̄ intelligatur concepisse mulierem sicut hec facim⁹ ex pessimo t̄ corrupto appetitu. q̄ os stomaci leditur in conceptione ex causa assignata circa assorsum. De parte tertia dicit q̄ hec omnia possunt contingere sine cōceptione propter malos humores corpori dominantes. vnde oportet medicuz p̄ spicere. Et circa totum nota q̄ dicit menstrua defecere subito. q̄ in tempore in quo expectatur omni non nihil exit in causis enim alijs plerunq; prius incipiunt inmorari t̄ tardari. Sz q̄n est subito in priupe quo deberet venire et toto deficit etiam hoc vt plurimum cuz p̄ditionib⁹ posit⁹ e ex pregnatione.

Esecunq; frigidas. ⁶⁹ tc.

q In presenti affō. quatuor ponuntur conclusiones ab ypo. secunda ibi. Et quecunq; humidas. tercia ibi. Et quecunq; siccias. 4. ibi. quecunq; est vtrisq;. prima est omnes mulieres habentes matricē valde frigidas t̄ densas non sunt concepītive. aut sunt steriles. conclusio probatur. In illis nō conseruatur calor spermatis vt oꝝ ad p̄ceptionem nec nutrimentum fetus debite mādari possit. nec secundina debite alligari matricē. ḡ iste sunt steriles p̄ha tenet. q̄ ad concipiendum requiruntur ista tria quibus dicte conditiones s̄t opposite. 2. conclusio mulieres habentes matrices valde humidas non sunt apte concipere. q̄ in illis semen viri extinguitur. sed in habentibus matrices frigidas extinguitur semen. ḡ tc. p̄ha p̄z. t̄ minor ponitur in littera. Tertia p̄clusio. omnes mulieres habentes matrices magis siccias t̄ ardētes non sunt generatiue. probatur. ille non sunt generatiue in quibus semen corrumpitur indigētia nutrimenti. sed ille sunt huiusmodi ḡ tc. 4. conclusio. omnes mulieres habentes matricez t̄ peratam moderate equalitatibus vtriusq; p̄ime contrarietatis sunt generatiue. p̄ha clara. t̄ assūpta statim per totū declarabuntur. Sillis sentētia hētū. xxi. tertij ca. de causis sterilitatis. t̄ a serapione 5° breuiarii. ca. 33°. Circa primam faz t̄ tertiam conclusiones simul est primo notanduz. q̄ si quislibet lapsus in aliqua primaz qualitatum sufficit facere sterilem. nam ad experientiam videm⁹ mulieres diversarum complexionum quo ad matricē concipere sed lapsus prohibens a conceptione oportet q̄ sit multus lapsus. t̄ ideo illud verbum positum in conclusione tertia vbi magis dicit. Et quecunq; siccias t̄ ardētes magis debet ad omnes hos lapsus replicari. t̄ sumitur penes me magis pro valde. nec vico lapsus ad siccum ad p̄bibendam conceptionem oportere esse maiorez lapsu ad humidum vel frigidis. q̄ ad hoc non habeo rationez nec auctoritatez. sed bñ scio q̄ quecunq; sit lapsus ad hec vt phibeat a p̄ceptione oꝝ vt sit magnus. Nota fo cum dicit q̄ non i p̄cipiunt p̄t intelligi vel q̄ non sunt apte ad p̄cipiendum duz ta

l̄is lapsus perseveret vel q̄ absolute nō sunt apte ad concipiendum. t̄ primum videtur mihi verius q̄ multe lapse corriguntur adiutorio medicorum

Nota 3° specialiter circa primam conclusionem cum dicitur. quecunq; frigidas t̄ densas tc. p̄t intelligi copulatiue t̄ de predicato copulato ita q̄ diuisim vel coniunctiz verificari potest. t̄ vtroq; modo est vera. nam habentes matricē frigidam alterant sperma viri alteratione p̄ quam pdit vim p̄cipiendi cum oporeat ipsum esse valde calidum. fo q̄ frigiditatez sequitur strictura orificioz venarum ppter quam potest paucum sanguinis menstrui venire ad concavum matricis. t̄ phibetur conceptio. 3° q̄ sanguis menstruus q̄ attrahitur infrigidatur igit̄ spermatis commixtus ipsuz infrigidat et reddit impotens ad generandum. 4° q̄ in matrice frigida multiplicatur flegma. t̄ humores frigidis q̄ sperma alterant t̄ phibent ab operatione. Si autem matrix vēsa fuerit hoc p̄t intelligi. p̄ q̄ nō sit porosa. vel fo q̄ terrestris. vel 3° vēsa. q̄ habēt magnam profunditatem t̄ spissitudinem que ē 3°. dimensio. t̄ quolibet istoz modorum densitas q̄n est multa prohibet conceptionem. nam que h̄z pororum priuationem venas h̄z constrictas. t̄ illa q̄ est terrea ppter eandem causam. t̄ ambe diffūculter contrahuntur super sperma v̄l colliguntur super ipsum q̄ est th̄ necessariuz ad generationez t̄ similiter densa. 3° mod⁹ p̄stat q̄ non facile circunspectitur circa sperma ad ipsum continentum cuz igit̄ frigidaitas t̄ densitas vtraq; per se facit sterilitatem. aut ineptitudinem ad concipiendū t̄ maxime si sint a natura. si fint accidentaliter non oꝝ q̄ faciant sterilem sed prohibeant conceptionez p̄ tempore sue durationis. Circa secundaz conclusionem no. q̄ habentes matrices humidas duob⁹ modis maxime prohibentur a conceptione. unus est q̄ matrix nō bñ retinet spma sui lubricitate. nā ad hoc requiritur asperitas quedam in matrice vt vult gal. in libro d̄ anathomia matricis. 2° mod⁹ est extinguedo sperma siue caliditatē eius. Nam a multitudine humiditatis que est in matrice prohibetur calidum spumosum euentari. t̄ extinguit etiam p̄ commixtionem multorum vaporuz humidorum cum suba spiritus ipsum infrigidantium Ex quibus p̄z q̄ siue sit humiditas naturalis siue cum materia siue absq; materia quelibet cum est multa excessiva prohibet conceptionem. magis th̄ cum ē cum mā. t̄ cū in illa mā accidit putrefactio t̄ iste due cause narrate in his duabus p̄clusionibus ex pte p̄plexionis sunt cause plurimum pertinentes. Circa 3. p̄clusionem nota quosdaꝝ vel le q̄ iō in hac p̄clusiōe est positum li magis q̄ lapsuz ad siccū oꝝ eē maiorez q̄ lapsuz ad humiduz ad p̄ceptionē phibendā. t̄ iō d̄ ardentes. t̄ nō d̄xit calidas. q̄ ēt lapsuz ad calidū oꝝ eēvalde multum ad hoc vt impedias p̄ceptione. vt leuis recessus p̄ calidū a spāmēto vigoret nālia epa. nō sic ēt ad frigidum vt p̄z p̄ p̄. t̄ 4° eiusdē ca. fo. Sz ego q̄ vidi vnuquēz lapsū oportere eē sat notablez ad

auferendū opationem sciplendi. istud aduerbiūz magis lūpsi p valde t referri oportere dixi ad oēs tres pclusiones primas. t ēt qz in lapsu ad siccuz non est ita manifestum qz oī illū esse maiorem lapsu ad humidū ad hoc opus impediendū. 2° nō qz licet semen vel sperma non vere nutritur tñ p sanguinez venientez a matre firmat. t phibet vñ solui. t iō sanguis ille potest dici quoddam mō nutrimentum. t qz in sicca matrice ē paucus talis sanguis. iō dicitur qz in ea corrumpitar semen indigētia nutrimenti. vel aliter dicunt qdam pars corporalenta spermatis viri est mā ex qua spiritus gigniti uus regenerat alia partem spiritus sibi similem t qz nisi ita esset non posset tanto tempore sustentari. t iō pars corporalēta spermatis viri pōt dici quod dammō nutrimentū spmatis. qz ē quasi nutrimentū spūs gignitiū. qz igitur in ardēte t sicca matrice corrumpitur pars corporalenta t spumosa indiget multa restauratione. iō accidit qz corrumpatur semē pro indigentia nutrimenti iproprie dicti.

Circa quartam pclusionem dicit primo qz qcunqz habent in matrice temperiem moderate sunt concipientes. t debet primo intelligi quando dicit in vtrisqz. s. contrarietatibus primarum qualitatum. t qz omnis complexio consurgens habet saltez pnum modum equalitatis. iō non sufficit dicere qz omnes habentes temperiem sicut concipientes. nisi addat hoc verbum temperate. per quod intellegit temperiem medio vicinam vel ad generandū proportionatam. 2° nota. qz matrix non ē mēby concipientis. tamen per ipsam completur spermatis utilitas tanqz per membrum deseruens spermati. quando ipsa est disposita vt oī fm intentionez nature. qz prohibendo in debitas alterationes. t deserendo materiam generationis. t situando sperma iuuat ad generationem. t post deserendo spiritum t acrem mediantibus arterijs que terminantur ad arterias secundine t fetus t deserendo sanguinem adiuuat ad vite fetus conseruationem. t prebet materiam nutricionis t augmenti t ad hanc finē facta est. Ex quibz patet qz quando matrix est vt oportet secundum nature intentionem conuenientē fetui t spermati pro fetus generatione t secundum gal. testiculi sui qui sperma generant. 3° nota. qz dicimus aliquando iproprie matres generare. qz sufficienter seruiunt spermatis generant. qz igitur quando matrix habet in qualitatebus primis temperiem moderate sicut intelligit in primo notabili sunt disposite quo ad complexionem vt oportet ad nature intentionem. ideo posuit in fine propter quaz sunt facte a natura t ista est deseruire generationi. t per consequis dicitur tales matres concepitne t mulieres quarum ille sunt matres hic dicuntur generantes qz intellegi habet quantum est merito complexionis. contingeret. n. aut ppter indebitātē. vel aliā natūram compositionalem qz non conciperent.

Si ypocraticos auderez

transferre. Istud commentum dividitur in quæ partes principales. primo ponitur ordo istius assorismi cum uno alio precedente qui esset conuentus cum generali intentione. In secunda exponit assorismum per suas quatuor conclusiones. In 3° remouet dubium. In quarta satisfacit cuidam proposito. In quinta satisfacit tacite questioni. ibi secunda. Cum igitur matrici. ibi tertia. Quia igitur. ibi quarta. Quod igitur platonis. ibi quinta ultimitas vñ prima dicit tria. primum est qz si auderez permutare assorismos ypocraticos nihil saceret qz pmutare prius vnum assorismum suprapositum. t ponere ipsum iuxta hoc vt prius disputatione de mē struis completeretur. t post subiungentur cause generandi t concipiendi t preponeretur ille in quo dicitur qz si mulier non acceperit in utero t velis scire si concipiet tc. Et sequeretur iste in quo dicitur qz ille que habent temperie moderate ex vtris qz sunt generantes quoniam immoderate si non sunt in ultimitate generant difficulter sed si sunt in ultimitate sunt steriles. Et secunduz est qz ex dicti comprehenditur quare fiat sterilitas in matribus qz multum occultatur. sed perspicaciter intuensb fit palam postqz patebit eis vtrisqz. s. tam mares qz seminas generantes esse complexionis media idest temperamento vicine qz complexionem si excedunt non generabunt. t sic tangitur assorismi intentio. Tertiu dictu est qz incipendum est modo a locutione de mulieribus sterilibus qne habent malam complexiōem vel compositionem matricis in ultimitate. vt quibus dominatur vna primarū qualitatū aut due. Nam ostensum est in libris de complexionibus qz complexiones distemperate sunt octo. quatuor simplices. t quatuor composite. Et igitur. Declarat assorismum particulariter per suas conclusiones t dividitur in quatuor partes secundum numerum complexionum. secunda ibi. Et que matrices. tertia ibi. Et quecūqz siccis. ibi quarta. Quecūqz in prima dicit tria. primum est qz si matrix fuerit frigida aut densa. t sic vene matricis sunt paruissime. t strictissime. ideo vene secundine non poterunt solidari. idest cogitari cum alijs. t si possent tamen ad fetus non desertur nutrimentum nisi paruissimum. quia vene facile condensantur. secundu est qz sanguis ēt talis matricis debet esse frigidus t flegmaticus. quia considerare debemus qz habet qualitates similis matricis. Et ideo si intenderet in spina refrigeraret ipsum t prohiberet a generatione. tertium est qz ypo. incepit a frigido t dicit. quecunque habent frigidas t densas matres t cetera. Et quibus datur intelligi supple ad prohibendas conceptionem frigiditatem densitatem commisceri t cu hoc t semper commisceri humiditati vel siccitati. Et ideo dubitatur nunquid semper ex frigiditate subsequatur densitas. Et oportet propter hoc esse sterilis. et supple hoc non videtur veruz cu tam sit dictu qz alia ē frigida tñ. Et respondeat

q̄ oꝝ b̄t p̄siderant̄ apparere q̄ dixit s̄z matrix strigida sit & densa q̄ si cōcipit pp stricturā venarum sed tñ voluit & densitas sit tñ cā sterilitatis. i. q̄ si ne dēsitate frigiditas nō sit cā q̄ fiducia sit puta ut vos supple itelliḡere q̄ etiam frigiditas sine densitate pōt eē causa sterilitat̄. Et q̄cūq. Declarat fam p̄clonem dī. q̄ quecūq̄ b̄nt matr̄ces b̄uidas i vltimate sunt steriles q̄ extingunt semē i eis sicut videmus in grano & ordeo q̄n semiuāt i loco paludis. Et q̄cūq̄. Declarat tertiam conclonem q̄ ille q̄ b̄nt matr̄ces siccias nō cōcipiunt pp defectū nutrimentū mō supradicto sicut q̄n granuz seminas i loco petroso aut arenoso aut i culto. sed in matrice calidissima sp̄ma patitur illud qđ pate ref in terra calidissima. aut si seminare in diebus canicularibus & sic satissedit nobis de p̄mis qualitatibus oñdens quas b̄nt stutes sigillatim p̄ hoc dans vobis intelligi quid in compōne faciunt.

Quecūq̄. Declarat quartam conclonem dī cens q̄ cū dixit q̄cūq̄ ex v̄sc̄q̄ tēperiem b̄nt moderata sunt generates p̄ li v̄sc̄q̄ nō intellexit qualitat̄. q̄ v̄sc̄q̄ est distributio p̄ duob' & qualitates sunt quatuor s̄z intellectus p̄ria. i. p̄rietates q̄ sunt due & nos ostendimus in libris de cōplonibus tēperatis esse ex frigiditate cū cauditate & humiditate & siccitate ex pūitate remissive vox p̄rioꝝ quoꝝ duox partu si vñū deficiat a tēperamento sufficiat p̄ faciēdo fierile. Si enim ad sit temperamentum in caliditate & frigiditate sed deficiat supple mltū in humiditate & siccitate. tñ p̄manebit sterilis. q̄ igis ypo. hic satissedit dubio dī. q̄ q̄ ypo. ñ sola sterilitate mulier̄ locutus ē. iō solū de complone matricis dixit pp alterā duas causarum. q̄ fidē b̄nt q̄ p̄ dicta intelligeremus de masculis aut q̄ postei rius ē de eis dicitur. S̄z successores eiꝝ b̄nt affōm sequentes protulerunt multipliciter tamē inter pie tatione dicunt eos esse longe ab ypo. intellectu in marib⁹ ut possumus intelligere. sed dicunt q̄ sp̄ma frigiduz difficulter potest ex coqui. sed si sp̄ma parum fuerit frigidum. & intravit matricez valde calidam possibile est fieri generationem. Si autē fuerit plurimū fr̄m nō pōt concipe. Si autē fuerit humidū pp humiditatē non bene excoquitur. Et ideo si fuerit in vltimate humidū ipossible est ge nerationez fieri. Si vero fuerit calidissimū erit si cut quelz res ardentissima & incensa & nō poterit generare. Et similiter cū fuerit nūnus siccum nō extendit. Et ideo non generabit cuꝝ ostensum sit in libro ñ sp̄mate quod oportet sperma ad plu rimam concavitatem matricis sp̄argi si debeat ge nerare. aliter semina nō possit cōcipere. Quod autem platonis. Satissagit p̄missio dicens q̄ ip se subintulit illud quod ipse p̄misit se dicturu de dictis ypo. & plōnts. & hoc p̄misit se i. alio p̄meto dictuz s̄z p̄us velle disputationē ñ mēstruis p̄pel lere. Dictū ē q̄ glosissima ē auctoritas scire qua liter duo coeunte debent inuicem conuenire ad hoc vt generent & hoc potest ex dictis cōpndi. nam si sunt temperamentovicini p̄nt. cōcipere s̄z si sine

dītemperamento oꝝ q̄ fungantur cum sibi cōtra rio non in vltiwo. sed si funguntur cum simili im possibile est concipere. vnde si frigidum sperma in ciat in frigidam matricem impossibile est concipere. & similiter si humidum in humidam & sic ñ elis sed bene pōt cōcipere frigidū i calida matrice. & calidum in frigida matrice. Ultimitas vō.

In iste q̄nta pte docet. vnde cognoscatur lapsus esse vltimatū dī. q̄ vltimitas lapsus que p̄b̄t impregnationem potest cognosci ex quodā affō supraposito. vbi dixit de subsumigatione aromati ca. cum nūmia eius frigiditate tanta ē opilatio vt non permittat penetrare odorem aromaticum ad os & nares. Idem facit siccitas sicut diximus hu miditas semen extinguit quia aromata ingrossan tur & inspissantur q̄ non permittit tunc transire sursum. Calor autem vltimatus matricis sic permutat qualitatem aromatis & corrumpt & inten sam facit. vt si ascendant non tamen cum sua propietate & prauitate odoris veniant ad os & nares & iste calor intensus. Isctet alsi adsit rarius. tamen est in feminis q̄ marib⁹ q̄ sunt frigide complonis. & ita per hanc subsumigationem inuestigam⁹ siue per hanc inuestigationem subsumigationis aromaticce cognoscuntur que sunt steriles & que non & que patiuntur vltimitez male complexio nis & hoc idem cognoscitur ex figuris. Et habitu dñe mulieris sicut si sunt macilentissime vel gra cillime vel leuissime vel asperime tunc enim non concipient.

3. Similiter autē et mari

bus tc. Qui composuit hunc affōrismū intendit in eo vñsc̄m conclusionē que talis est. Sicut accidit sterilitas in mulieribus ita etiam propter similes causas accidit in marib⁹. probatur in feminis accidit sterilitas propter lapsū in aliqua primarum qualitatū in quacūq̄ fuerit. & similiter in marib⁹ ergo tc. maior ponit in affōrismo precedenti minor ponit in littera quia aut corpus spermaticum est rarum & flui dū pp b̄uiditatē. & tūc sp̄us egredit ab eo vt non icidat. i. n̄ remaneat i semine. & sic sit sterile aut ē siccū sp̄ma & sic ē densuz & tūc b̄uidū nō diffundi tur & sp̄git i vulua vt oꝝ. vt b̄uidū sufficiēs ad ge nerādū nō emitū a corpore viri. Et p̄ p̄nis sit sterilitas. aut pp frigiditatē ē lapsū & tunc nō calcificat vt p̄greget ad b̄uc locū. & in hoc loco matricis ita vt generet. & ita sit sterile. aut ē lapsū pp caliditatē & tunc sit idem. s. non cōcipe sed per aliū modū. & ita sit sterile. aut est lapsū pp caliditatē. & tūc sit idem. s. non concipe. sed p̄ aliū modū quia resolut̄ cito & humidū cito. eius non patitur debite a calido & proportionato pro gnātiōe s̄z q̄ hic p̄ corpus corporalē mām sp̄mati. & gal. corp̄ bois. iō post hāc expōnē q̄ eēt sat̄ ba & p̄formis di c̄is ga. in quo aliter irreprehensibiliter intelligi tur affōrismus.

Hic afforisimus lz non.

Galenus. cōmētum in duas diuidit ptes. In pma ponitur generalis interpretatio possitorū asso: In sa spālis p̄clusionis p̄batio. ibi 2. Sz iste a raritate. In pma dicit q̄ hic asso. lz nō sit. ypo. tamē esse dī supple a qbusdā. sed q̄ nō sit ypocratis obdī q̄ latrator huius asso: in tantaz venit temeritatem vt seipsum non intellexit qd̄ de ypocrate si est dicēdū. qz cum dicit ypo. in principio idem esse in masculis quo ad rōnez sterilitatis quō est in feminis. debebat subiungere quatuor modos mala rū cōplonum sicut fecit ga. in cōmento precedēt qd̄ non fecit. vt p̄ ex textu. Et iō non intellexit se

Sed iste a raritate. Nunc p̄ticulariter p̄ cōclusionses increpat. t̄ diuidit in quatuor ptes. primo improbat p̄mam ptem p̄ticularē asso: so secundā tertio tertia. quarto quartā. ibi 2. Itē pp corporis ibi 3. Quod si sperma. ibi 4. In sequenti. In pma dicit q̄ iste incipit a corporis raritate quem si bī posuit in feminis vt afferit in principio asso: q̄ sic nō est cum de raritate semine non sit dictū. sed si p̄ sp̄cāc̄ter indagauerit inueniet se duplē errasse. primo qz si ita esset in maribus sicut in feminis fuerunt posse supra quod nō fecit. 2° qz mentitus est. i. dixit fīm. Nam inueniuntur masculi rari qui ad generādū sunt calidissimi. i. fortissimi. t̄ hoc nō est mirādū. qz raritas sit p̄ caliditatē t̄ humiditatē. Et hec cōplexio ē absudātissima sp̄matiſ t̄ ad generādū pfectissima qz mā sp̄matiſ q̄ creatrix. i. ex qua sit generatio sit in ista cōplone absudātissima. t̄ virtus ad erēquendū fortissima. t̄ emissio sp̄matiſ n̄ sit nisi ex vasis fortissimis t̄ nō ex emissione sp̄bali. t̄ pp motum sp̄bi ad eī quē sequatur sahā sp̄matiſ sz q̄bzis sp̄ma hēat humiditatē comixtā quādā substātiā sp̄ualez. t̄ necessaria ē humiditas qdā corpulenta pp quā emittat q̄ supple abudat in huiusmodi corpore raro calido t̄ humido. vnde cōprobas q̄ iste latrator decept⁹ ē t̄ fīm. dixit. Itē pp corporis. Nūc improbat secundā pte p̄ticularē vi. q̄ pp corporis densitatē nō effundat extra humiditatē. t̄ hic aut intellexit de humiditate alia ab humiditate sp̄matica t̄ tunc supple suis set alienus sensus qui supple dī haberi ad p̄ban dam sterilitatem. Si vero loquebatur de sp̄matica humiditate t̄ dixit ipsam nō effundi extra pp densitatē alterius corporis nesciuit cōpōnēt̄ vasoꝝ sp̄maticorū. qz ista vasa h̄sit manifestam cōcauitatem per quam serf sp̄ms quātūcūq̄ ista vasa eēt̄ densa. sz melius dixisset si assereret fieri ipoētiam emittendi pp stricturā vasoꝝ sp̄maticoꝝ. Quod si sp̄ma. improbat tertia p̄ticularē ptem. t̄ dicit q̄ si dixit sp̄ma pp frigiditatē cōplonis non calefieri dixit v̄m. sz t̄ ex sequētibus v̄bis falsauit veritatē cū dixit vt cōgregatur ad locum hunc. Cum enīz denominasset locū h̄sic videtur fiduciasse nō intellegere quis locus esset ex v̄bis suis nō bene determinat. hic tamen est pūum vicium quātūz ad mātū suum in alijs locis habitis. In subsequenti

bīc improbat quartū dicens q̄ error in pte sequēti est in ppatulo cū dixit. aut pp caliditatē hoc ipsum sit. in hoc enī quod dixit hoc ipsum sit innuit se premississe aliud vnde hoc dictū penderet. i. ad quod reserf cū li ipsum sit relatiū. cum igit̄ prius non aliud ad ppositū dixit nisi q̄ pp frigiditatē non calefit ita vt congregatur ad hunc locū sequitur q̄ hic dat q̄ ppter caliditatē hoc sit. s. q̄ nō calefit vt congregetur ad hunc locum q̄ maluzē dicere. Cum autem calor dissipet melius erat propter caliditatē intēndi. vel q̄ aliud attinens caliditatē non q̄ propter caliditatē nō calefit vel cōgregetur ad hunc locū. Et sic patet quādo ga. aliter intelligat asso. q̄ modo fuerat expositus supra in quo intellectu ē falsus t̄ varius t̄ dīuersus q̄ tc.

Ecclare tc. In p̄tī asso. ypo. po

I lariter ad v̄sum lactis. v̄ij. de sui incōuenientia t̄ tres d̄ cōuenientia in qbusdā dispositiōibus t̄ fm hoc diuidit in. x. ptes. et patebunt ptes legendo. Prima igit̄ conclusio talis est. Adalum est dare lac caput dolentibus. probatur illud est malū dare quod capitū augm̄rat dolorē. sed lac est huiusmodi qz plurimi ex eo vapores generantur petentes caput ergo tc.

Et circa istā ptem t̄ sequentes nō q̄ ypo. maxi me intelligit de maneribus lactis que sunt i cōi v̄su sicut ē lac mulieris lac capraz asinaz pecudū t̄ vaccaz. t̄ intelligis de eo nāliter sibi disposito nō nōb̄lī i sapore altato. sicut v̄biḡa. Conuersio ad acetositatē. Nō secundo q̄ i lacte a alii inueniunt̄ tres subē cōplexionate ab inuicē differētes quarū vna ē butirosa temperamento satis vicine. sed pp sui v̄ncruositatem inflāmabilis. Ellia est aquosa q̄ vocatur serum. t̄ ista cōiter ponitur calida. lic̄ de hoc sīt̄ dubiū. terciā est casealis magis grossa terrestris que est frigida. t̄ t̄ fm totalitatem suam ponitur frigide t̄ humide cōplexionis. Tertio nō q̄ lz lac sīt̄ frigidū t̄ faciliter conuertitur ad coleram a calore fortī. patet ex auic. 2° canone ca. d̄ la cte v̄bi dicit. t̄ lac qdē i se ē velocis pueratioꝝ et p̄pe ad caliditatē. t̄ h̄c cā ē subtilitas t̄ v̄ncruositas i eo ivēte t̄ forte debilitas cōplonis i p̄patiōe ad sepans t̄ si ita i cōplone ad p̄stringēs lz faciliter ab v̄troꝝ patias. Nō 4° q̄ lac ē fm plurimas ptes i vapore pueribile. h̄o p̄z. pmo ex subtilitate t̄ v̄ncruositate p̄tū. 2° ex passibilitate a calido qz plurima illoꝝ q̄ a calido facile pueratur sunt cōuertibilia. 3° ex hoc q̄ nocet capita h̄sites debilia ut loco allegato q̄ nō ē nisi pp mītā vaporationē.

5° nōndū q̄ a caliditate nāli agēte vt nāli non p̄cipiāte eēneitate lac facile conuertitur et digeritur i humores temperamento vicinos hoc pat̄ qz q̄ ei dīhetur caliditas bona reducit id ad nām sanguis velociter equalēt̄ p̄prie cum calor est fortis. Nam nocet flegmaticis t̄ frigidis t̄ cōserit habētibus cōplonē calidam t̄ siccām nisi inueniat coleram in stomacho. t̄ hoc non esset nisi facile digeretur a fortī calido. Et quia dicit auic. loco al-